
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №8

муниципального образования город-курорт Анапа
имени Героя Советского Союза Василия Ильича Хряева

Приказ

от 09 января 2025 № 192

«Об организации питания в МБОУ СОШ № 8 им.В.И. Хряева во II полугодии
2024-2025 учебного года »

Во исполнение Федеральных законов от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», от 1 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности
пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации»», постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения»» и от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»,а также Закона Краснодарского края
от 5 июня 2024 № 5135-КЗ « О внесении изменений в некоторые законодательные
акты Краснодарского края» и муниципальной программы «Развитие
образования в муниципальном образовании город-курорт Анапа» и приказа
управления образования администрации муниципального образования город –
курорт Анапа от 28.12.2024 № 1664-а «Об организации питания школьников в
муниципального образовании город – курорт Анапа во II полугодии 2024 – 2025
учебном году», в целях сохранения и укрепления здоровья школьников,
совершенствования системы организации п р и к а з ы в аю :

1. Назначить Будилову Надежду Владимировну, заместителя директора по
УВР, ответственной за организацию питания в школе.
1.1. Будиловой Н.В. создать условия для организации горячего питания
учащихся в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», СП 2.4.3648.
1.2. Организовать с 9 января 2025 г. бесплатное горячее питание
обучающихся по образовательным программам начального общего
образования(1-4 классы) в соответствии с утвержденным единым меню в первую
смену в виде завтрака, из расчета стоимости набора пищевой продукции



согласно норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 96 руб. 57 коп.,
согласно приложениям к приказу №1 , 2 .
1.3.Обеспечить 100% охват обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим
питанием.
1.4.Организовать ежедневное питание обучающихся 5-11 классов, обеспечив
максимальный охват обучающихся питанием в соответствии с единым меню в
зависимости от режима (смены) обучения: в первую смену в виде завтрака, из
расчета стоимости набора продуктов питания согласно норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 96 руб. 57 коп., с выплатой компенсации
стоимости питания обучающихся за счет средств местного бюджета из расчета
9 руб. 50 коп.
1.5.Организовать одноразовое бесплатное питание детей из многодетных семей
обучающихся - 5-11 классов в виде завтрака.
1.6.Обеспечить с 9 января 2025г бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья при наличии
заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего
статус ребенка с ОВЗ:
- обучающихся 1-4 и 5-11 классов, в соответствии с единым меню в
зависимости от режима (смены) обучения: в первую смену в виде завтрака и
обеда.
1.7.Обеспечить с 9 января 2025 г. бесплатным двухразового питанием детей-
инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися 1-4,5-11 в
виде завтрака и обеда.

1.8. Обеспечить с 9 января 2025 г. бесплатным двухразовым питанием детей
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации (на период мобилизации), добровольцев, принимающих участие в
специальной военной операции (далее — СВО) (на период участия в СВО),
военнослужащих Вооруженных Силах Российской Федерации, военнослужащих
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации,
принимающих участие в СВО, военнослужащих Вооруженных Сил Российской
Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии
Российской Федерации погибших (умерших) в ходе СВО, погибших (умерших)
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, а также добровольцев, погибших (умерших) в ходе СВО,
имеющим в составе семьи несовершеннолетних детей, получающих начальное
общее, основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных
учреждениях муниципального образования город-курорт Анапа в 1-4 классах, в
зависимости от режима (смены) обучения: в виде обеда, 5-11 классах, в
зависимости в виде завтрака и обеда (приложение).



1.9 Организовать предоставление питания для обучающихся школы,
нуждающихся в индивидуальном и специализированном питании по
медицинским показателям.
1.10. Обеспечить контроль за рациональным питанием обучающихся,
соблюдением санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и
реализации блюд, гарантирующих их качество и безопасность для здоровья
потребителей, за соответствием продуктов питания, поступающих в школу на
пищеблок гигиеническим требованиям и готовых блюд, путем создания
бракеражных комиссий.
1.11 Разработать и реализовать план мероприятий (мер) на 2024-2025 учебный год
по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди учащихся, их
родителей, направленный на увеличение охвата горячим питанием обучающихся
общеобразовательных учреждений до максимальных показателей.
1.12 Обеспечить участие учащихся в реализации образовательной программы
«Разговор о правильном питании».
1.13 Обеспечить осуществление родительского контроля за организацией питания
обучающихся. Решение вопросов качественного и здорового питания
обучающихся, пропаганды основ здорового питания общеобразовательной
организацией должно осуществляться при взаимодействии с общешкольным
родительским комитетом, общественными организациями.
1.14 Продолжить работу школьных Советов по питанию, заседания проводить по
мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
1.15 Размещать на официальном сайте https://anapaedu.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях организации
питания детей, ежедневное меню и его фото, в том числе для автоматического
мониторинга Минпросвещения РФ в разделе «food», информацию о наличии
диетического меню в школе, перечень юридических лиц и ИП, оказывающих
услуги по организации питания, перечень юридических лиц и ИП, поставляющих
пищевые продукты и сырье, формы обратной связи для родителей обучающихся,
ответы на вопросы родителей по питанию. Организовать системную
информационно - просветительскую работу для родителей с целью привлечения
внимания к проблеме формирования у подрастающего поколения потребности в
правильном питании и создания оптимального режима питания обучающихся в
течение года.
1.16 Проводить мониторинг горячего питания с целью оценки эффективности
повышения доступности и формирования у обучающихся навыков здорового
питания. Своевременно представлять информацию с его результатами (по
запросу).

Директор школы Н.Н. Парфенова

https://anapaedu.ru


Приложение № 1
к приказу от 09 января №

Список

детей на организацию бесплатного горячего питания в соответствии с
примерным цикличным меню в количестве учащихся

1 класс

п/№ Ф.И.О

1 Антонов Константин Константинович

2 Алланазарова Эльмира-Александра Огабековна

3 Бровко Любовь Денисовна

4 Башмаков Григорий Александрович

5 Беседин Андрей Сергеевич

6 Валова Алиса Дмитриевна

7 Гресик Леонид Витальевич

8 Данилова Аделина Сергеевна

9 Давлетов Макар Викторович

10 Захарян Валентин Артемович

11 Кшевецкая Анастасия Николаевна

12 Кшевецкая Анфиса Николаевна

13 Кобка Дарина Владимировна

14 Калюжный Никита Андреевич

15 Миронович Анна Олеговна

16 Мейлина Милена Константиновна

17 Моторина София Ярославовна

18 Никитенко Софья Андреевна

19 Никулица Екатерина Михайловна

20 Осадчая Злата Юрьевна

21 Плюта Михаил Дмитриевич

22 Седов Михаил Сергеевич

23 Сокол Михаил Олегович

24 Толоков Артем Иванович

25 Хисамутдинов Руслан Ильмирович



2 класс
п/№ Ф.И.О

1 Абелян Алиса Вардановна
2 Аптрахимов Дамир Артурович
3 Бетин Артем Васильевич
4 Бобкова Ангелина Дмитриевна
5 Глимейдо Елисей Максимович
6 Горбатко Милана Васильевна
7 Канатенко Евгений Сергеевич
8 Кириченко Ярослава Андреевна
9 Ковалев Алексей Константинович
10 Ковыркова София Владимировна
11 Корбут Маргарита Кирилловна
12 Калачева Мария Юрьевна
13 Мискевич Дмитрий Алексеевич
14 Мороз Евгения Николаевна
15 Никитина Ксения Александровна
16 Никулица Никон Михайлович
17 Олешко Василиса Андреевна
18 Осипенко Елизавета Максимовна
19 Перефильев Никита Михайлович
20 Пузанов Борис Владимирович
21 Сытник Ева Ивановна
22 Тростянский Максим Александрович
23 Чуперка Ксения Александровна
24 Яхшимова Маргарита Дониербековна

3 класс
п/№ Ф.И.О

1 Беседин Вениамин Сергеевич
2 Бондарь Илина Владимировна
3 Бутовецкий Георгий Петрович
4 Бусленко Авель Романович
5 Волошко Ярослав Игоревич
6 Воронков Михаил Егорович
7 Гинтафт Захар Максимович
8 Гресик Илья Владиславович
9 Гурина Ксения Андреевна
10 Демиденко Анастасия Сергеевна



11 Земцова Дарья Александровна
12 Ковалев Демьян Александрович
13 Кожевников Андрей Аркадьевич
14 Корнован Александр Михайлович
15 Колоденко Валерия Владимировна
16 Марчук Милана Павловна
17 Петриянчук Станислав Романович
18 Попова Валерия Ивановна
19 Потаман Варвара Сергеевна
20 Смоленцева Татьяна Евгеньевна
21 Сысоев Артем Дмитриевич
22 Сулаков Сергей Рустамович
23 Тарасова Евгения Эдуардовна
24 Чехоева Софья Витальевна
25 Чупина Евангелина Алексеевна
26 Чернятьев Кирилл Максимович

4 класс
п/№ Ф.И.О

1 Антонова Алиса Константиновна
2 Аманова Варвара Валерьевна
3 Аптрахимова Анфиса Артуровна
4 Бот Виктория Александровна
5 Грись Арсений Сергеевич
6 Глимейдо Арсений Максимович
7 Гудков Андрей Сергеевич
8 Егоров Егор Дмитриевич
9 Жалобай Артур Раджевич
10 Караваева Юлиана Юрьевна
11 Керимов Тамерлан Жумрудинович
12 Киселёва Каролина Дмитриевна
13 Королёва Валерия Васильевна
14 Куркин Матвей Викторович
15 Мартыненко Ярослав Сергеевич
16 Медведев Тимофей Михайлович
17 Медведева Анна Михайловна
18 Миронович Полина Олеговна
19 Моторин Николай Ярославович
20 Пойлова Николь Артёмовна
21 Рябченко Дарья Владимировна



22 Тельминова Анна Александровна
23 Цыбан Марк Денисович
24 Чернова Варвара Сергеевна
25 Чумакова Софья Николаевна
26 Чуперка Иван Александрович
27 Яичникова София Вадимовна
28 Стальский Дмитрий Александрович



Приложение № 2
к приказу от 09 января №

Список
обучающихся 5-11 классов в первую смену получающих питание в виде завтрака,
из расчета стоимости набора продуктов питания согласно норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 96 руб. 57 коп., с выплатой компенсации
стоимости питания обучающихся за счет средств местного бюджета из расчета
9 руб. 50 коп.

5 «А» класс

1. Кузюр Кирилл Алексеевич
2. Могильников Климентий Дмитриевич
3. Пузанов Вячеслав Владимирович
4. Люсая Амина Олеговна

5 «Б» класс
1. Осипова Варвара Кирилловна
2. Савченко Вадим Павлович
3. Савченко Семен Сергеевич
4. Башмакова Дарья Александровна
5. Алымов Павел Викторович
6. Сербина Ангелина Николаевна
7. Цымбал Евгения Александровна
8.

6 класс
1. Аникеенко Елизавета Васильевна
2. Ившин Захар Евгеньевич
3. Терещенко Ярослава Кирилловна
4. Мошенская Алисия Олеговна
5. Шиманская Виолетта Андрониковна

7 Класс

1. Королев Матвей Васильевич
2. Литтиг Михаил Александрович
3. Печерская Софья Александровна
4. Посохин Сэмюель Эндрю
5. Ведерникова Маргарита Ивановна
6. Сокол Богдан Александрович
7. Караваева Ангелина Юрьевна

8 класс
1. Аникеенко Глеб Васильевич
2. Воронова Дарья Александровна
3. Ивашиненко Ирина Яковлевна
4. Телегина Екатерина Даниловна
5. Тарасова Мария Эдуардовна

10 класс
1. Потаман Матвей Сергеевич
2. Литтиг Екатерина Александровна



Приложение № 3
к приказу от 09 января №

Список
Детей из многодетных семей обучающихся - 5-11 классов

1. Никулица Михаил
2. Мотрин Владимир
3. Чехоев Илья
4. Бондаренко Эвелина
5. Решетникова Надежда
6. Романов Даниил
7. Романов Артем
8. Гинтафт Иван
9. Гладкая Стефания
10.Ситников Христофор
11.Руденко Игорь
12.Гревцов Макар
13.Никулици Владимр
14.Киселева Любовь
15.Решетникова Любовь
16.Пойлова Виктория
17.Аптрохимова Ангелина
18.Катасонова Вера
19.Гревцова Полина
20.Цыбан Елизавета
21.Сулакова Виктория
22.Королнв Руслан
23.Королева Ярина
24.Кобка Архип
25.Сытник Кристина
26.Киселева Марианна
27.Ильин Арсений
28.Гресик Таисия
29.Бусленко Вирсавия
30.Гресик Арсений
31.Миронович Евгения
32.Зеленская Мария
33.Бровко Дарья
34.Яичникова Анна
35.Бондаренко Василина
36.Попова Юлия
37.Ситникова Забава



38.Гладкая Алиса
39.Катасонова Мария
40.Матвеева Татьяна
41.Чуперка Михаил
42.Седова Екатерина
43.Дагиль Евгения
44.Сытник Николай
45.Бровко София
46.Бровко Валерия
47.Гресик Дарья
48.Бусленко Степан
49.Бобылева Мария
50.Осипенко Софья



Приложение № 4
к приказу от 09 января №

Список обучающихся с ОВЗ обеспеченных бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья при
наличии заключения психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающего статус ребенка с ОВЗ:

Начальная школа 1-4 класс

1. Мошенская Василина Олеговна
2. Муляр Гаянэ Максимовна
3. Резниченко Семён Максимович
4. Беспалова Миланья Сергеевна
5. Бандарь Илина Владимировна

Основная школа 5-9 класс
6. Васюк Владислав Викторович
7. Вихлянцев Даниил Александрович
8. Тускаев Алан Дмитриевич
9. Богданов Алексей Олегович
10.Швец Олеся Вячеславовна
11.Ковалев Марк Александрович
12.Одобошьян Сурен Агопович
13.Четверикова Виктория Игоревна
14.Четверикова Евгения Игоревна
15.Шабашова Арианна Дмитриевна
16.Шингарев Илья Александрович
17.Садовский Дмитрий Романович
18.Бочкарева Сузанна Александровна



Приложение № 5
к приказу от 09 января №

Список детей инвалидов обеспеченных бесплатным двухразовым питанием
обучающихся при наличии справки МСЭ:

1. Панкова Екатерина Михайловна, 1 класс



Приложение № 6
к приказу от 09 января №

Список детей обеспеченных бесплатным двухразовым питанием детей
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации (на период мобилизации), добровольцев, принимающих участие в
специальной военной операции (далее — СВО) (на период участия в СВО),
военнослужащих Вооруженных Силах Российской Федерации, военнослужащих
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации,
принимающих участие в СВО, военнослужащих Вооруженных Сил Российской
Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии
Российской Федерации погибших (умерших) в ходе СВО, погибших (умерших)
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, а также добровольцев, погибших (умерших) в ходе СВО,
имеющим в составе семьи несовершеннолетних детей, получающих основное
общее и среднее общее образование:

1. Осадчая Злата – 1 класс
2. Фролов Михаил – 2 класс
3. Оленин Сергей – 3 класс
4. Крот Ольга – 4 класс
5. Чернова Варвара – 4 класс
6. Белева Маргарита – 5 класс
7. Голованев Иван – 5 класс
8. Мальцева Мирослава – 5 класс
9. Екимцова Ульяна – 8 класс
10.Миронцева Елизавета – 8 класс
11.Оленин Константин – 10 класс


